
 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr. 266/PH/22.05.2025 
Punctul_1 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE  

pentru modificarea Anexei nr. 2 la  Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 19/26.11.2024 
privind aprobarea tarifelor și cotelor aplicate în perioada iunie - decembrie 2025 pentru 
elaborarea ofertelor în scopul executării lucrărilor de întreținere, reparații curente pentru 

drumuri și poduri județene și a lucrărilor de investiții de Consiliul Județean Argeș  
 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 266/SC/22.05.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș; 
  Având în vedere: 

 Art. 173, alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 22 din Ordonanță de Guvern nr. 43/1997 privind regimul juridic al drumurilor, 
republicată și actualizată; 

 Art. 486 alin. 1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 19/26.11.2024 privind aprobarea tarifelor 
practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. în relația cu 
Consiliul Județean Argeș și terții pentru anul 2025; 

 Hotărârea Consiliului de Administrație nr. 18/15.05.2025; 
 Adresa Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A nr. 2968/15.05.2025; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
ART.1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
19/26.11.2024 privind aprobarea tarifelor și cotelor aplicate în perioada iunie - decembrie 
2025 pentru elaborarea ofertelor în scopul executării lucrărilor de întreținere, reparații curente 
pentru drumuri și poduri județene și a lucrărilor de investiții de Consiliul Județean Argeș, 
conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
ART.2. Începând cu data de 01.06.2025, Anexa nr. 2 a Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr. 19/26.11.2024 se abrogă. 
 
ART.3. Direcția Economică și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Economice; 
 Serviciului Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă;  
 Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A. 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
 
 
 
 

                                                                                   Avizat, 
                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 
                                                                          IONEL VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
DIRECȚIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL BUGET IMPOZITE TAXE ȘI VENITURI 
          APROBAT, 
                    PRESEDINTE 
                               Ion MINZINA 
 

 
               
       VIZAT        VIZAT 

         VICEPRESEDINTE,                           VICEPRESEDINTE,                     
Marius Florinel NICOLAESCU                                   Adrian Dumitru BUGHIU
       

 
 

                                                                                                            
VIZAT 

SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
       Ionel VOICA 

                                                                                            
  

 
 

RAPORT 
pentru modificarea Anexei nr. 2 la  Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 19/26.11.2024 

privind aprobarea tarifelor  și cotelor  aplicate în perioada iunie - decembrie 2025 pentru 
elaborarea ofertelor în scopul executării lucrărilor de întreținere, reparații curente pentru 

drumuri și poduri județene și a lucrărilor de investiții de Consiliul Județean Argeș  

 
 Tarifele practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. 
în relația cu Consiliul Județean Argeș și terții pentru anul 2025 au fost aprobate 
prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 19/26.11.2024. 

Prin adresa nr. 2968/15.05.2025 Regia Autonomă Județeană de Drumuri 
Argeș R.A. transmite propunerile pentru tarifele practicate pentru perioada iunie 
– decembrie 2025, avizate in Consiliul de Administratie prin Hotararea nr. 
18/15.05.2025. 

Urmare acestei decizii, Tarifele aprobate pentru anul 2025 prin Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 19/26.11.2024 se vor modifica în felul următor: 
in Anexa nr.2. “Tarife si cote aplicate pentru elaborarea ofertelor in scopul 
executarii lucrarilor de intretinere, reparatii curente pentru drumuri si 
poduri judetene si a lucarilor de investitii ”  

- Cota de cheltuieli indirecte pentru lucrari de intretinere si reparatii se 
actualizeaza la cota  procentuala de 15% din totalul cheltuielilor 
directe; 



- Cota profit pentru lucrari de intretinere si reparatii se actualizeaza la 
cota procentuala  de 7% din totalul cheltuielilor; 

- Cota pentru organizarea procedurilor de achizitie publica se 
actualizeaza la cota procentuala de 0,5% din valoarea estimate a 
achizitiei publice  

Prin prevederile art.486, alin. (1) din Legea nr. 227/08.09.2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se menționează 
următoarele: “Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului București sau 
consiliile județene, după caz, pot institui taxe pentru utilizarea temporară a 
locurilor publice și pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale, 
monumentelor istorice de arhitectură și arheologice și altele asemenea”.  
 Față de cele prezentate mai sus vă supunem spre analiză și aprobare 
modificarea Anexei nr. 2 la Hotararea Consiliului Judetean nr. 19/26.11.2024 
privind aprobarea Tarifelor si cotelor aplicate in perioada iunie - decembrie 
2025 pentru elaborarea ofertelor in scopul executarii lucrarilor de 
intretinere, reparatii curente pentru drumuri si poduri judetene si a 
lucrarilor de investitii aprobate de Consiliul Judetean Arges, conform anexei  
atasate la prezentul raport. 
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,       DIRECTOR EXECUTIV, 
    Carmen MOCANU               Alisa CIOBANU 

 
 
 
 
 

    ȘEF SERVICIU     ȘEF SERVICIU 
Buget Impozite Taxe    Monitorizare Lucrari Publice  
     și Venituri         și Guvernanță Corporativă  
    Larisa ZAMFIR      Cătălin ȘOVAR  
 
 
 
 
 
 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
     Nr.270/ PH/26.05.2025 
     Punctul_2 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Regiei Autonome Judeţene de 

Drumuri Argeş asupra unor imobile - terenuri, aflate în domeniul public al Judeţului 
Argeş 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 270/SC/26.05.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș; 
Având în vedere: 
 Art.866 - 870 din Legea nr. 87/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Art.108, lit.a), art.173, alin.1, lit.c), alin.4 lit.a), art.290, art.297, alin.1, lit.a), art.298 

- 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul cu titlul:”Restaurarea Muzeului Județean Argeș - Consolidarea, protejarea 
și valorificarea patrimoniului cultural”; 

 Adresa înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr.13657/21.05.2025; 
 Adresa nr.1571/22.05.2025 a Muzeului Județean Argeș, înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș sub nr. 13824/22.05.2025, prin care ni se solicită sprijin în vederea 
reparării căilor de acces și a parcării curții interioare a imobilului situat în Pitești, str. 
Armand Călinescu nr. 44, unde își desfășoară activitatea; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.17/29.01.2021 privind constituirea dreptului 
de administrare în favoarea Muzeului Județean Argeş asupra imobilelor – clădiri și 
terenuri - aflate în domeniul public al Judeţului Argeş; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

 
În temeiul prevederilor art.182, alin.1, coroborat cu art.196, alin.1, lit.a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
          ART.1.     (1). Se revocă dreptul de administrare al Muzeului Județean Argeș pentru 
suprafața de teren de 737 m.p., reprezentând parcare și cale de acces identificat în Anexa nr.1, 
nr.crt.1, parte integrantă din prezentul act administrativ. 
 



                      
                           (2). Se constituie dreptul de administrare în favoarea Regiei Autonome 
Judeţene de Drumuri Argeş asupra imobilului teren în suprafață de 737 m.p., precum și asupra 
imobilului drum de servitute în suprafață de 313 m.p., identificate conform Anexei 1 și 
Planului de situație – Anexa 2, parte integrantă din prezentul act administrativ. 
 
             ART.2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, dl. Ion Mînzînă să 
semneze Contractul de administrare încheiat între Județul Argeș și Regia Autonomă Judeţeană 
de Drumuri Argeş R.A, prevăzut în Anexa nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 ART.3. Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Argeş R.A, în calitatea sa de titular al 

dreptului de administrare,  va avea obligația înscrierii în cartea funciară a dreptului de 
administrare asupra bunurilor imobile. 

 
 ART.4. Predarea – primirea imobilelor  prevăzute la art.1 și art. 2, se face în termen de 
maxim  15 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 
 

ART.5. Direcţia Tehnică, Muzeul Județean Argeș și Regia Autonomă Judeţeană de 
Drumuri Argeş R.A vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
ART.6. Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, Hotărârea 

Consiliului Județean Argeș nr.17/29.01.2021 se modifică corespunzător. 
 

      ART.7. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice; 
 Muzeului Județean Argeș; 
 Regiei Autonome Judeţene de Drumuri Argeş R.A.  

 
 
 

PREŞEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 

                                                                                                           Avizat,             
                                                                            SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                                                    
                                                                                                      IONEL VOICA 
 
  



CONSILIUL JUDETEAN ARGES                                   
DIRECTIA TEHNICĂ                                                    
SERVICIUL EVIDENŢA ADMINISTRARE PATRIMONIU SI DEVIZE                   Aprobat, 

                                     PREŞEDINTE 
                                                                                      ION MÎNZÎNĂ 

                              VICEPREȘEDINTE 
  MARIUS FLORINEL NICOLAESCU                                                                           

                      Avizat de legalitate, 
 SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI ARGEȘ 
                        IONEL VOICA 

RAPORT 
privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Regiei Autonome Judeţene de 

Drumuri Argeş asupra unor imobile-terenuri, aflate în domeniul public al Judeţului Argeş 
  
 Județul Argeș a avut în derulare proiectul ”Restaurarea Muzeului Județean Argeș - 
Consolidarea, protejarea și valorificarea patrimoniului cultural”. Prin adresa înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș sub nr. 13657/21.05.2025, a fost transmis Procesul verbal de 
desființare a organizării de șantier, prin care constructorul înștiințează despre eliberarea 
amplasamentului de orice construcții, echipamente sau materiale aferente organizării de 
șantier, astfel că terenul  a fost predat beneficiarului. 
 Prin adresa nr. 1571/22.05.2025, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 
13824/22.05.2025, Muzeul Județean Argeș solicită sprijin în vederea reparării căilor de acces 
și a parcării curții interioare a imobilului situat în Pitești, str. Armand Călinescu nr. 44, unde 
își desfășoară activitatea.  
 Având în vedere cele menționate mai sus, în temeiul art. 108 lit. a, art. 173 alin. 1, lit. 
c, alin. 4 lit. a, art. 297 alin. 1 lit. a, art. 298 și al art. 299 din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 
03 iulie 2019 privind Codul Administrativ, precum și al art. 866 - 870 din Legea nr. 287/2009 
privind Codul Civil, republicată, modificată și completată, propunem revocarea dreptului de 
administrare al Muzeului Județean Argeș pentru suprafața de teren de 737 mp, reprezentând 
parcarea și calea de acces, precum și constituirea dreptului de administrare în favoarea Regiei 
Autonome Judeţene de Drumuri Argeş a imobilului teren în suprafață de 737 mp, precum și a 
imobilului drum de servitute în suprafață de 313 mp, identificate conform Anexei 1 și 
Planului de situație – Anexa 2. 

În acest sens, se va împuternici Domnul Președinte al Consiliului Județean Argeș să 
semneze Contractul de administrare încheiat între Județul Argeș și Regia Autonomă Judeţeană 
de Drumuri Argeş, prevăzut în Anexa nr. 3.  

Totodată, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 17/29.01.2021 privind constituirea 
dreptului de administrare în favoarea Muzeului Județean Argeş asupra imobilelor – clădiri și 
terenuri - aflate în domeniul public al Judeţului Argeş se va modifica corespunzător. 
 Ţinând cont de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Regiei Autonome Judeţene de Drumuri 
Argeş asupra unor imobile-terenuri, aflate în domeniul public al Judeţului Argeş este 
fundamentat din punct de vedere al reglementărilor în vigoare, sens în care propunem 
analizarea şi supunerea spre dezbatere şi adoptare a proiectului de hotărâre în ședința 
Consiliului Județean Argeș, în temeiul art. 182 alin. (1), coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) 
din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.  
                                         DIRECTOR EXECUTIV 

ALIN STOICEA 
Întocmit 

                        Rodica Dumitrescu 



 
Nr.268/PH/22.05.2025  
Punctul_3 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
privind aprobarea finalizării proiectului “RESTAURAREA MUZEULUI 

JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA 
PATRIMONIULUI CULTURAL”, cod SMIS 116333 și a cheltuielilor estimate legate de 

acesta, în vederea asigurării funcționalității sale 
 
 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 268/SC/22.05.202025 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș; 
 Având în vedere: 

 Art.173, alin.3, lit.f) și alin.5, lit.c), art din Ordonanța de urgență a Guvernului  
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Anexa 2 - Obligații beneficiar – proiect nefinalizat la Instrucțiunea nr.207/31.10.2023; 
 Adresa S.C. RBS AG CONSTRUCT S.R.L. nr. 30/17.01.2025, înregistrată la Județul 

Argeș sub nr. 1242/20.01.2025; 
 Adresa Muzeului Județean Argeș nr. 399/07.02.2025 înregistrată la Consiliul Județean 

Argeș cu nr. 3409/07.02.2025; 
 Adresa Distribuție Oltenia S.A nr. 060068343220/27.01.2025, înregistrată la Muzeul 

Județean Argeș  cu nr. 385/06.02.2025;   
 Factura fiscală seria AD nr. 6110016423/02.04.2025; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART.1. Se aprobă prelungirea duratei de implementare aferente finalizării proiectului 
„RESTAURAREA MUZEULUI JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA 
ȘI VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL” cod SMIS 116333 și a cheltuielilor 
estimate legate de acesta, după data de 30.06.2025, în scopul realizării integrale a acestora, 
atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării funcționalității 
proiectului, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2025.   
              
              

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



         ART.2. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 
Internațională vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
       ART.3. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
 
 

 
                                                                         Avizat, 

                                         SECRETARUL  GENERAL AL JUDEȚULUI  
 

                                                                                     Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



UAT JUDEȚUL ARGEȘ 
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEȘ 
Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională        
                  
 

APROB, 
PREŞEDINTE 
ION MÎNZÎNĂ 

              
AVIZAT, 

VICEPREŞEDINTE 
MARIUS FLORINEL 

NICOLAESCU 
 

VIZAT DE LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL 

JUDEȚULUI 
IONEL VOICA 

 
 
 

 
RAPORT  

privind aprobarea  finalizării proiectului “RESTAURAREA MUZEULUI 
JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA 

PATRIMONIULUI CULTURAL”, cod SMIS 116333 și a cheltuielilor estimate legate 
de acesta, în vederea asigurării funcționalității sale 

 
 UAT Județul Argeș are calitatea de lider de proiect în cadrul parteneriatului 
format din UAT Județul Argeș și Ministerul Culturii pentru proiectul 
“RESTAURAREA MUZEULUI JUDEȚEAN ARGEȘ - CONSOLIDAREA, 
PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA PATRIMONIULUI CULTURAL”, cod SMIS 
116333. 
 Prin adresa nr. 28280/17.11.2023, UAT Județul Argeș a transmis solicitarea 
privind încadrarea investiției mai sus menționate în categoria proiectelor nefinalizate, 
iar prin răspunsul nr. 28780/23.11.2023 Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia ne-a înaintat răspunsul ce conține etapele de parcurs, conform Instrucțiunii 
nr. 207/31.10.2023. 
 Prin HCJ nr. 24/11.12.2024 s-a aprobat implementarea activităților proiectului 
după data de 31.12.2023, în scopul realizării integrale a acestuia, atingerii 
indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurarea funcționalității 
proiectului nu mai târziu de 30.06.2025, iar prin Nota de avizare nr. 15269/13.12.2024, 
conform instrucțiunilor nr. 207/31.10.2023 și nr. 216/18.09.2024, contractul de 
finanțare nr. 1050/26.01.2018, a fost prelungit până la 30.06.2025. 
 Necesitatea prelungirii perioadei de implementare a proiectului survine ca 
urmare a faptului că se impun a fi realizate lucrări de întărire a rețelei existente, prin 
mărirea puterii transformatorului aferent postului de transformare al Muzeului 
Județean Argeș. Aceste lucrări sunt necesare pentru asigurarea unei puteri electrice a 



imobilului de 270,705 kW (400A), având în vedere că în acest moment puterea 
absorbită este de 230,14 kW (conform adresei 30/17.01.2025) fiind insuficientă 
funcționării echipamentelor achiziționate în cadrul proiectului. Pentru ca recepția la 
terminarea lucrărilor să poată fi efectuată este necesar ca aceste echipamente să fie 
testate și puse în funcțiune, iar acest lucru nu se poate realiza decât după asigurarea 
puterii electrice necesare. 
 Scurt istoric  
 Prin adresa nr. 30/17.01.2025 înregistrată la Județul Argeș sub nr. 
1242/20.01.2025 și la Muzeul Județean Argeș cu nr. 134/20.01.2025, Asocierea S.C. 
RBS AG CONSTRUCT S.R.L. (lider de asociere), S.C. ROCANDRA ACTIV S.R.L. 
(asociat 1) și S.C. POLARH DESIGN S.R.L. (asociat 2) prin S.C. RBS AG 
CONSTRUCT S.R.L. a solicitat verificarea de către furnizorul de energie electrică a 
capacității de livrare din rețeaua locală (transformator/BMPT) și confirmarea acestuia 
privind puterea solicitată având în vedere puterea necesară în conformitate cu proiectul 
nr. 3574/2020/revizia 1 care este de 270 kW (400A) . 
 Prin adresa nr. 399/07.02.2025 înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 
3409/07.02.2025 Muzeul Județean Argeș a informat că a început demersurile necesare 
în vederea acordării sporului de putere de către Distribuție Energie Oltenia S.A. și 
Premier Energy S.R.L. Cu adresa nr. 060068343220/27.01.2025, înregistrată la 
Muzeul Județean Argeș cu nr. 385/06.02.2025, Distribuție Oltenia S.A. a informat că 
nu se poate elibera avizul tehnic de racordare decât în urma întocmirii unui studiu de 
soluție care presupune o analiză mai complexă asupra locului de consum și posibilității 
de alimentare cu energie electrică a acesteia. 
 În acest sens s-a încheiat contract de racordare între Distribuție Energie Oltenia 
S.A. și Muzeul Județean Argeș. A fost achitat tariful de racordare conform facturii 
fiscale seria AD nr. 6110016423/02.04.2025, urmând a se executa lucrările necesare 
pentru realizarea instalației de racordare și lucrările de întărire specifice. 
 În prezent, lucrarea este finalizată, stadiul fizic al lucrărilor fiind de 100%, însă 
recepția la terminarea lucrărilor nu poate fi efectuată fără finalizarea lucrărilor pentru 
sporul de putere, în vederea efectuării testelor și probelor echipamentelor tehnologice 
instalate. 
 Toate acestea fac imposibilă finalizarea unor activități în perioada de 
implementare actuală,  respectiv până la 30.06.2025, motiv pentru care, prin prezenta 
solicitare se propune prelungirea duratei Contractului de finanțare și a perioadei de 
implementare a proiectului cu 6 luni, respectiv până la data de 31.12.2025. 
 Astfel, execuția lucrărilor necesare pentru realizarea instalației de racordare și a 
celor de întărire a rețelei electrice, inclusiv recepția acestora se va finaliza în luna iulie 
2025. Verificarea funcționării optime a echipamentelor instalate și efectuarea de probe 
tehnologice se va realiza în luna august 2025. Digitizarea obiectivului de patrimoniu se 
estimează a se realiza în perioada iunie 2025 - iulie 2025, promovarea turistică a 
obiectivului restaurant - în perioada iulie 2025 - august 2025, recepția la terminarea 
lucrărilor se estimează a se realiza în perioada septembrie 2025 - octombrie 2025, 
prestarea serviciilor de dirigenție de șantier se va finaliza în luna octombrie 2025, iar 
pentru realizarea activităților de informare și publicitate privind finalizarea proiectului 
se estimează perioada noiembrie-decembrie 2025, așa cum sunt detaliate la secțiunea 2 
din prezentul memoriu.. 



 În conformitate cu prevederile Anexei 2 - Obligații beneficiar – proiect 
nefinalizat la Instrucțiunea nr. 207/31.10.2023 - Acțiuni AM/OI de pregătire în 
vederea închiderii Programului Operațional Regional 2014-2020, alin. (1) și (2), 
beneficiarul are obligația de a respecta întocmai prevederile contractului de finanțare 
încheiat în vederea implementării proiectului (inclusiv prevederile incluse în anexele 
contractului de finanțare) și în perioada de prelungire a duratei după data de 
31.12.2023, inclusiv în perioada de durabilitate, ce începe să curgă de la momentul 
împlinirii termenului aprobat în vederea finalizării activităților din fonduri proprii și 
asigurării funcționalității proiectului, cu condiția confirmării, de către AM, a finalizării 
integrale a proiectului, prin emiterea unei Note de finalizare, în baza verificărilor și 
documentelor ce vor fi comunicate de OI, conform procedurilor aplicabile și de a 
returna AMPOR, în termenele solicitate, finanțarea nerambursabilă primită pentru 
implementarea proiectului, alături de dobânzile/penalitățile aferente, dacă este cazul, în 
situația în care acesta nu va fi integral finalizat și funcțional până la termenul aprobat 
în acest sens la nivelul contractului de finanțare, conform prevederilor contractului de 
finanțare și legislației aplicabile. 
 Până la 31.12.2025 se vor realiza următoarele activități rămase în proiect: 

- Mediatizare, informare și publicitate; 
- Digitizarea obiectivului de patrimoniu; 
- Promovarea turistică a obiectivului restaurat; 
- Recepția la terminarea lucrărilor. 

 Astfel, activitățile enumerate se vor desfășura după data de 30.06.2025, în 
scopul realizării integrale a proiectului “RESTAURAREA MUZEULUI JUDEȚEAN 
ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA 
PATRIMONIULUI CULTURAL”, atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor 
propuse și asigurării funcționalității proiectului, dar nu mai târziu de 31 decembriee 
2025. Se vor susține din bugetul local al anului 2025 cheltuielile estimate aferente 
activităților enumerate mai sus. 
 Având în vedere cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre 
privind aprobarea finalizării proiectului “RESTAURAREA MUZEULUI JUDEȚEAN 
ARGEȘ - CONSOLIDAREA, PROTEJAREA ȘI VALORIFICAREA 
PATRIMONIULUI CULTURAL”, cod SMIS 116333 și a cheltuielilor estimate legate 
de acesta, în vederea asigurării funcționalității sale este fundamentat din punct de 
vedere al reglementărilor în vigoare, raportat la atribuțiile și competențele specifice 
Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională, sens în care propunem 
analizarea și supunerea spre dezbatere și adoptare a proiectului de hotărâre în ședința 
extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş, în temeiul art. 173, alin. (3), lit. f) și alin. 
(5), lit. c), art din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 
 Atașăm prezentului raport următoarele: 

- Anexa 2 - Obligații beneficiar – proiect nefinalizat la Instrucțiunea nr. 
207/31.10.2023; 

- Adresa RBS nr. 30/17.01.2025, înregistrată la Județul Argeș sub nr.  
1242/20.01.2025; 

- Adresa Muzeului Județean Argeș nr. 399/07.02.2025 înregistrată la Consiliul 
Județean Argeș cu nr. 3409/07.02.2025; 



- Adresa Distribuție Oltenia S.A nr. 060068343220/27.01.2025, înregistrată la 
Muzeul Județean Argeș  cu nr. 385/06.02.2025;   

- Factura fiscală seria AD nr. 6110016423/02.04.2025. 
 
Directia Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare 

Internațională 

 
Direcția Juridică Administrație 

Publică Locală 
  

Director executiv, Director executiv, 
Sorin Ivașcu Alisa Ciobanu 

 
Șef serviciu, 
Tatiana Laliu 
 
Manager proiect, 
Cornel Popescu 
 
Asistent manager proiect, 
Mihaela Zaidel 
 
Responsabil tehnic, 
Maria Grigore  
 
Responsabil juridic, 
Andrei Rădulescu 
 
Responsabil financiar, 
Mădălina Gîdoiu 
 
Responsabil raportare MYSMIS, 
Diana Mușoiu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr. 271/PH/26.05.2025 
Punctul_4   

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE  

pentru aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
147/25.03.2025, privind aprobarea depunerii proiectului ”ReSTART Resurse 

Educaționale de Suport Timpuriu pentru Asistarea Reușitei Tinerilor”, a cheltuielilor 
legate de proiect, a Notei justificative privind analiza valorii adăugate a parteneriatului 

propus pentru realizarea proiectului și a Acordului de parteneriat 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 271/SC/26.05.2025 al Președintelui consiliului 

județean; 
 Având în vedere: 
 Art.173, alin.1, lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 

administrativ; 
 Programul Educație și Ocupare 2021 – 2027 (PEO), numit in continuare Program, 

Prioritatea: 6 - Prevenirea părăsirii timpurii a școlii și creșterea accesului și a participării 
grupurilor dezavantajate la educație și formare profesională, Obiectiv specific ESO4.6: 
Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și favorabile incluziunii, 
precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile defavorizate, de la educația și 
îngrijirea timpurie, educația și formarea generală și profesională până la învățământul 
terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea 
mobilității în scop educațional pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu 
dizabilități, apel de proiecte PEO/548/PEO_P6/OP4/ESO4.6/PEO_A33 - Incluziunea 
copiilor și tinerilor cu cerințe educaționale speciale - Regiuni mai putin dezvoltate; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă modificarea Notei justificative privind analiza valorii adăugate a 
parteneriatului propus pentru realizarea proiectului, conform Anexei 1, parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă modificarea Acordului de parteneriat între U.A.T. Județul Argeș, Școala 
Gimnazială Vrănești, Școala Gimnazială “Nicolae Bălcescu” Pitești, Colegiul Național 



“Vlaicu Vodă” Curtea de Argeș și Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Argeș, conform Anexei 2, parte integrantă din prezenta hotărâre 
 
ART.3. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Argeș, domnul ION MÎNZÎNĂ, 
să semneze Acordul de parteneriat aprobat la art. 2 din prezenta hotărâri. 
 
ART.4. Cu data adoptării prezentei, Anexele nr. 1 și nr. 2 ale Hotărârii Consiliului Județean 
Argeș nr. 147/25.03.2025 se abrogă. 
 
ART.5. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâre. 
 
ART.6. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                         Avizat, 
                                         SECRETARUL  GENERAL AL JUDEȚULUI  
 

                                                                                     Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UAT JUDEȚUL ARGEȘ 
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
 
 

  APROB, 
  PREŞEDINTE 

 
 

           VICEPREȘEDINTE, 
MARIUS FLORINEL NICOLAESCU 

 Ion MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 

 
 

 AVIZAT DE LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL 

JUDEȚULUI 
Ionel VOICA 

 
                                    

 
RAPORT 

privind aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
147/25.03.2025, privind aprobarea depunerii proiectului ”ReSTART Resurse 

Educaționale de Suport Timpuriu pentru Asistarea Reușitei Tinerilor”, a cheltuielilor 
legate de proiect, a Notei justificative privind analiza valorii adăugate a parteneriatului 

propus pentru realizarea proiectului și a Acordului de parteneriat 
 
 

În cadrul Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, apelul de proiecte nr. 
PEO/548/PEO_P6/OP4/ESO4.6/PEO_A33 - Incluziunea copiilor și tinerilor cu cerințe 
educaționale speciale - Regiuni mai putin dezvoltate a fost depusă cererea de finanțare pentru 
proiectul ”ReSTART Resurse Educaționale de Suport Timpuriu pentru Asistarea Reușitei 
Tinerilor”, cod SMIS 338354. 

Obiectivul general al proiectului este creșterea accesului egal la educație și formare de 
calitate și resurse favorabile incluziunii, precum și a absolvirii copiilor și tinerilor cu cerințe 
educaționale speciale, la nivel de formare generală și profesională până la învățământul 
terțiar, prin facilitarea accesibilității pentru persoanele cu dizabilități, prin introducerea 
asistenței didactice la clasele învățământului de masă care întâmpină provocări în incluziunea 
copiilor cu cerințe educaționale speciale, precum și educația și învățarea în rândul adulților. 

Obiectivele specifice vizează: 

 Crearea unei strategii de suport a claselor din învățământul de masă care întâmpină 
dificultăți majore în integrarea copiilor cu cerințe educative speciale. Fundamentarea 
nevoilor comune și a nevoilor specifice privind integrarea, întâlnite la fiecare dintre 
unitățile de învățământ preuniversitar partenere, pe baza unei analize organizaționale 
standardizate, bazată pe parametri anteriori demarării proiectului și pe măsurători 
realizate în primele 3 luni de proiect. Măsurătorile se vor realiza prin aplicare de 
chestionare tuturor categoriilor de beneficiari ai serviciilor și tuturor categoriilor de 



personal, focus-grup-uri și interviuri pentru măsurători calitative și aprofundarea 
aspectelor de interes. Aspectele evaluate vor avea în vedere succesul integrării elevilor 
cu cerințe educaționale speciale prin calitatea climatului educațional, a potențialului 
de integrare și dezvoltare pentru toți elevii pe de o parte și rezultatele școlare respectiv 
absorbția socială la absolvire (nivelul de învățământ următor sau piața muncii) 

 Asigurarea asistenței didactice la 20 clase cu dificultăți majore în integrarea elevilor 
cu Cerințe Educaționale Speciale, pe o perioadă de 2 ani. 

 Amenajarea în primul an de proiect a camerelor resursă și a căilor de acces către 
acestea în fiecare unitate de învățământ preuniversitar parteneră, particularizate în 
funcție de specificul și nevoile acestora. 

            Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a transmis solicitarea de clarificări nr. 
1/23.05.2025, cu termen de răspuns 30.05.2024, prin care se solicită: retransmiterea acordului 
de parteneriat astfel încât la art. 1 Părțile, inclusiv secțiunea de semnături să fie corelate cu 
ordinea entitățile cu rolul de parteneri din cererea de finanțare, secțiunea Solicitant – Parteneri 
în proiect, art 4. (1) să conțină elementele esențiale precum resursele umane implicate, 
resursele materiale proprii puse la dispoziția proiectului si resursele ce vor fi achiziționate în 
cadrul proiectului, iar  art. 4 (2) să fi refăcut astfel încât informațiile referitoare la valorile 
bugetare pentru solicitant și cei 4 parteneri să fie cele existente în cererea de finanțare, 
secțiunea Bugetul proiectului și a notei de fundamentare ce va respecta ordinea entităților 
partenere conform CF Secțiunea SOLICITANT/Aplicanți/Parteneri în proiect. 

            Precizăm că nu sunt revizuiri referitoare la valorile bugetare, modificările vizează 
ordinea partenerilor, conform asocierii în platforma MySMIS 2021.   

Urmare a celor expuse mai sus, vă rugăm să aprobați: 
- Modificarea Notei justificativă  privind analiza valorii adăugate a parteneriatului 

propus pentru realizarea proiectului;  
- Modificarea Acordului de parteneriat între U.A.T. Județul Argeș, Școala Gimnazială 

Vrănești, Școala Gimnazială “Nicolae Bălcescu” Pitești, Colegiul Național “Vlaicu 
Vodă” Curtea de Argeș și Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Argeș. 

 Urmare a celor prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind 
aprobarea modificării și completării Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 147/25.03.2025, 
privind aprobarea depunerii proiectului ”ReSTART Resurse Educaționale de Suport Timpuriu 
pentru Asistarea Reușitei Tinerilor”, a cheltuielilor legate de proiect, a Notei justificative 
privind analiza valorii adăugate a parteneriatului propus pentru realizarea proiectului și a 
Acordului de parteneriat, este fundamentat din punct de vedere al reglementărilor în vigoare, 
raportat la atribuțiile și competențele specifice Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 
Finanțare Internațională, sens în care propunem analizarea și supunerea spre dezbatere și 
adoptare a proiectului de hotărâre în ședința extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş în 
temeiul art. 173, alin. (1), lit.b), art. 182, alin. (1), coroborat cu art.196 alin. (1), lit. a), din 
OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 
 
Atașăm prezentului: 



- Anexa 1 -  Nota justificativă  privind analiza valorii adăugate a parteneriatului propus 
pentru realizarea proiectului; 

- Anexa 2 - Model Acord de parteneriat în vederea realizării proiectului ” ReSTART 
Resurse Educaționale de Suport Timpuriu pentru Asistarea Reușitei Tinerilor” prin 
Programul Educație și Ocupare. 

 
 

   
DIRECȚIA JURIDICĂ ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
Director executiv,        
Alisa CIOBANU 
 
 
DIRECȚIA STRATEGII SINTEZE PROIECTE CU FINANȚARE 
INTERNAȚIONALĂ 
Director executiv,        
Sorin IVAȘCU 
 
 
DIRECȚIA CULTURĂ TURISM ȘI TINERET 
Director executiv, 
Roxana STOENESCU 
 
 
 
Inspector superior, 
Cristina Voicu Olteanu 
 
 
  



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr. 273/PH/26.05.2025 
Punctul_5  

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții – D.A.L.I.,  
Deviz General (faza D.A.L.I.)  pentru obiectivul de investiții: „Reabilitarea, conservarea 

și punerea în valoare a Castrului Roman Jidava (Jidova)” 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 273/SC/26.05.2025 al Președintelui consiliului 

județean; 
 Având în vedere: 
 Art.173, alin.1, lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 
 Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea de investiție 6 - O regiune 

atractivă, Obiectiv specific: RSO 5.2 - Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive 
în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, 
a turismului sustenabil, și a securității în alte zone decât cele urbane, apelul de proiecte nr 
PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_ A40; 

 Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă Documentația de avizare a lucrărilor de intervenții – D.A.L.I., pentru 
obiectivul de investiții: „Reabilitarea, conservarea și punerea în valoare a Castrului Roman 
Jidava (Jidova)”, conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul General (faza D.A.L.I.) pentru obiectivul de investiții: 
„Reabilitarea, conservarea și punerea în valoare a Castrului Roman Jidava (Jidova)” în 
valoare totală 34.751.929,30 lei, conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 
ART.3. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                         Avizat, 
                                         SECRETARUL  GENERAL AL JUDEȚULUI  
 

                                                                                     Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
  



UAT JUDEȚUL ARGEȘ 
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
 

  APROB, 
  PREŞEDINTE 

AVIZAT, 
VICEPREȘEDINTE, 

MARIUS - FLORINEL 
NICOLAESCU 

 Ion MÎNZÎNĂ 

 
 

 AVIZAT DE LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL 

JUDEȚULUI 
Ionel VOICA 

                              
 

RAPORT 
privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții – D.A.L.I.,  

Deviz General (faza D.A.L.I.)  pentru obiectivul de investiții: „Reabilitarea, conservarea și 
punerea în valoare a Castrului Roman Jidava (Jidova)” 

 
 
 

În cadrul Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 a fost lansat apelul de proiecte nr. 
PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40 finanțat în cadrul Priorității 6 - O regiune atractivă, 
Obiectivul specific RSO 5.2 - Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social, 
economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil, și a 
securității în alte zone decât cele urbane, Operațiunea B - promovarea dezvoltării integrate și incluzive 
în domeniul cultural și a patrimoniului natural în regiunea Sud-Muntenia pentru comune, oraşe şi 
municipii, altele decât municipiile reşedinţă de judeţ. 

Această investiție este destinată și Unităților  administrativ-teritoriale Județ, iar activitățile 
eligibile în cadrul acestui program includ protecția, conservarea și valorificarea durabilă a 
patrimoniului cultural prin activități de restaurare, consolidare, extindere, accesibilizare și dotare 
(pentru expunerea și protecția patrimoniului cultural imobil) a monumentelor istorice de categoria A, 
inclusiv servicii de digitizare/digitalizare în scop educativ, precum și activități de marketing și 
promovare turistică.  

În cadrul Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții sunt propuse următoarele lucrări: 
1. Cercetarea arheologica - se vor diagnostica toate complexele arheologice evidentiate; se vor 

efectua cercetari arheologice preventive. 
2. Conservare, restaurare si protejare vestigii arheologice - sunt prevazute lucrari de conservare a 

materialului istoric si de remediere a deteriorarilor provocate de expunerea indelungata la mediul 
exterior, ulterioara recuperarii prin sapatura arheologica, precum si crearea de anvelope cu scop de 
protejare si punere in valoare a ruinelor intorice. 

3. Demolarea cladirilor moderne din interiorul castrului  
Se propune demolarea tuturor constructiilor moderne din interiorul castrului. Acest proces se va 

face controlat fara a afecta ruinele istorice. Privelistea va fi readusa la aspectul initial iar solul va fi 
nivelat si acoperit cu un strat vegetal.   

4. Construira noului muzeu in exteriorul castrului  
Se propune amplasarea noului „Muzeu de Istorie si Arheologie Jidova” in exteriorul castrului 

roman. Acesta va gazdui zona de primire a vizitatorilor, sali de expozitie si laborator arheologic. 
Constructia va fi relizata pe fundatie piloni cu interventii minime asupra solului.  

- Minima interventie asupra topografiei arheologice  - constructia este detasata de sol. 
-Aamplasarea in afara zonei arheologice. 



5. Montare panouri informative - amplasate pe plataforma de pamant stabilizat depus peste solul 
vegetal existent. 

6. Lucrări de protejare si  punere în valoare a unor vestigii - in zona Preatoriumului, se propune 
acoperirea ruinelor istorice cu structuri metalice usoare si pereti de sticla, fara a impacta contextul 
istoric. 

7. Circulatia generala si traseele de vizitare - se propune reabilitarea drumului de acces catre 
castru si incorporarea unei parcari publice cu capcitatea de aproximativ 2 autocare si 13 de 
autoturisme. Totodata, se propune crearea unui traseu de vizitare in interiorul castrului folosind 
materiale specifice contextului istoric. 

8.Remedieri - Reabilitarea zonelor care reprezinta un pericol pentru cei ce utilizeaza sau 
viziteaza castrul. 

 
Valoarea totala: 
Deviz general: 29.243.005,46 lei fara TVA, la care se adauga TVA in valoare de 5.508.923,84 

lei, TOTAL GENERAL cu TVA : 34.751.929,30 lei 
Din care Constructii + Montaj : 22.606.316,74 lei fara TVA, la care se adauga TVA in valoare 

de 4.295.200,18 lei, TOTAL GENERAL cu TVA : 26.901.516,92 lei. 
 
Faţă de cele prezentate, considerăm că Proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentației de 

avizare a lucrărilor de intervenții – D.A.L.I., Deviz General (faza D.A.L.I.), este fundamentat din 
punct de vedere al reglementărilor specifice aplicabile, raportat la atribuțiile și competențele specifice 
ale aparatului de specialitate, sens în care vă supunem spre dezbatere și adoptare proiectul de hotărâre 
alăturat, în ședință de îndată a Consiliului Judeţean Argeş, în temeiul art. 173, alin. (1), lit.b), art. 182, 
alin. (1), coroborat cu art.196 alin. (1), lit. a), din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Anexei nr.5 din H.G. nr. 907/2016 privind aprobarea 
conţinutului - cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de 
intervenţii, cu modificările și completările ulterioare. 
Anexam :  

- D.A.L.I.; 
- Deviz General. 
 

Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanațare Internațională,             Direcția economică, 
       Director Executiv/Manager de proiect                Director Executiv 
                    Sorin IVAȘCU                Carmen MOCANU 
 

Direcția  Juridică Administrație  Publică  Locală,                                                           
      Director executiv,  

           Alisa CIOBANU        
 
      Asistent manager, 
      Mihaela ZAIDEL  
 
       Responsabil tehnic,                       

  Minodora  SOARE                         
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr. 274/PH/26.05.2025 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind aprobarea documentației tehnice – faza P.T., Deviz General (faza P.T.) pentru 
obiectivul de investiții: „Reabilitarea, conservarea și punerea în valoare a Castrului 

Roman Jidava (Jidova)” 
 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 274/SC/26.05.2025 al Președintelui consiliului 

județean; 
 Având în vedere: 
 Art.173, alin.3, lit.f) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 
 Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea de investiție 6 - O regiune 

atractivă, Obiectiv specific: RSO 5.2 - Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive 
în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, 
a turismului sustenabil, și a securității în alte zone decât cele urbane, apelul de proiecte nr 
PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_ A40; 

 Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă documentația tehnică – faza P.T., pentru obiectivul de investiții: 
„Reabilitarea, conservarea și punerea în valoare a Castrului Roman Jidava (Jidova)”, conform 
Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Devizul General (faza P.T.) pentru obiectivul de investiții: „Reabilitarea, 
conservarea și punerea în valoare a Castrului Roman Jidava (Jidova)” în valoare totală 
36.714.985,03 lei cu TVA, conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



ART.3. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                         Avizat, 
                                         SECRETARUL  GENERAL AL JUDEȚULUI  
 

                                                                                     Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
Nr. 272/PH/26.05.2025 
Punctul_7   

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE  

privind aprobarea proiectului „Reabilitarea, conservarea și punerea în valoare a 
Castrului Roman Jidava (Jidova)” și a cheltuielilor legate de proiect  

 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 272/SC/26.05.2025 al Președintelui consiliului 

județean; 
 Având în vedere: 
 Art.173, alin.1, lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 

administrativ; 
 Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea de investiție 6 - O regiune 

atractivă, Obiectiv specific: RSO 5.2 - Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive 
în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, 
a turismului sustenabil, și a securității în alte zone decât cele urbane, apelul de proiecte nr 
PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_ A40; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 
ART.1. Se aprobă Proiectul cu titlul „Reabilitarea, conservarea și punerea în valoare a 
Castrului Roman Jidava (Jidova)” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea de investiție 6 - O regiune atractivă, Obiectiv 
specific: RSO 5.2 - Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social, 
economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului sustenabil, 
și a securității în alte zone decât cele urbane, apelul de proiecte nr 
PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_ A40. 
 
ART.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitarea, conservarea și punerea în 
valoare a Castrului Roman Jidava (Jidova)” în cuantum de 36.714.985,03 lei inclusiv TVA, 
conform Anexei nr. 1 - Bugetul proiectului, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



ART.3. Se aprobă Planul de marketing, conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
ART.4. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                         Avizat, 
                                         SECRETARUL  GENERAL AL JUDEȚULUI  
 

                                                                                     Ionel VOICA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UAT JUDEȚUL ARGEȘ 
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
 
 

  APROB, 
  PREŞEDINTE 

AVIZAT, 
VICEPREȘEDINTE, 

MARIUS - FLORINEL 
NICOLAESCU 

 Ion MÎNZÎNĂ 

 
 

 AVIZAT DE LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL 

JUDEȚULUI 
Ionel VOICA 

 
      

RAPORT 
privind aprobarea proiectului „Reabilitarea, conservarea și punerea în valoare a 

Castrului Roman Jidava (Jidova)” și a cheltuielilor legate de proiect  
 
 

În cadrul Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 a fost lansat apelul de 
proiecte nr. PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40 finanțat în cadrul Priorității 6 - 
O regiune atractivă, Obiectivul specific RSO 5.2 - Promovarea dezvoltării locale integrate și 
incluzive în domeniul social, economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului 
natural, a turismului sustenabil, și a securității în alte zone decât cele urbane, Operațiunea B - 
promovarea dezvoltării integrate și incluzive în domeniul cultural și a patrimoniului natural în 
regiunea Sud-Muntenia pentru comune, oraşe şi municipii, altele decât municipiile reşedinţă 
de judeţ. 

Această investiție este destinată și Unităților  administrativ-teritoriale Județ, iar 
activitățile eligibile în cadrul acestui program includ protecția, conservarea și valorificarea 
durabilă a patrimoniului cultural prin activități de restaurare, consolidare, extindere, 
accesibilizare și dotare (pentru expunerea și protecția patrimoniului cultural imobil) a 
monumentelor istorice de categoria A, inclusiv servicii de digitizare/digitalizare în scop 
educativ, precum și activități de marketing și promovare turistică.  

Astfel, UAT Județul Argeş intenţionează să depună o cerere de finanţare pentru 
proiectul „Reabilitarea, conservarea și punerea în valoare a Castrului Roman Jidava 
(Jidova)”. 

Valoarea totală a proiectului este de 36.714.985,03 lei (inclusiv TVA), din care: 
- Valoare eligibilă: 26.429.554,39 lei (inclusiv TVA); 
- Valoare neeligibilă: 10.285.430,64 lei (inclusiv TVA);  
- Valoare nerambursabilă: 25.900.963,32 lei (inclusiv TVA); 
- Contribuţia solicitantului (2% din  cheltuielile eligibile): 528.591,07 lei (inclusiv 

TVA). 
 
Menționăm faptul că proiectul cu titlul „Reabilitarea, conservarea și punerea în 

valoare a Castrului Roman Jidava (Jidova)”, a primit avizul Ministerului Culturii nr. 
110/M/2025 pentru documentația tehnico- economică depusă.  

 
Ca urmare a celor menționate supunem spre aprobare: 



- Proiectul cu titlul „Reabilitarea, conservarea și punerea în valoare a Castrului Roman 
Jidava (Jidova)” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-
Muntenia 2021-2027, Prioritatea de investiție 6 - O regiune atractivă, Obiectiv specific: 
RSO 5.2 - Promovarea dezvoltării locale integrate și incluzive în domeniul social, 
economic și al mediului, precum și a culturii, a patrimoniului natural, a turismului 
sustenabil, și a securității în alte zone decât cele urbane, apelul de proiecte nr 
PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_ A40 

- Valoarea totală a proiectului „Reabilitarea, conservarea și punerea în valoare a Castrului 
Roman Jidava (Jidova)” în cuantum de 36.714.985,03 lei inclusiv TVA (conform Anexa 
nr. 1 - Bugetul proiectului) 

- Planul de marketing (conform Anexa nr. 2). 
 

Urmare a celor prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind 
aprobarea proiectului „Reabilitarea, conservarea și punerea în valoare a Castrului Roman 
Jidava (Jidova)”, a cheltuielilor legate de proiect și a Planului de marketing este fundamentat 
din punct de vedere al reglementărilor în vigoare, raportat la atribuțiile și competențele 
specifice Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională, sens în care 
propunem analizarea și supunerea spre dezbatere și adoptare a proiectului de hotărâre în 
ședință de îndată a Consiliului Judeţean Argeş în temeiul art. 173, alin. (1), lit.b), art. 182, 
alin. (1), coroborat cu art.196 alin. (1), lit. a), din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 
 
Atașăm prezentului: 

- Bugetul proiectului (Anexa nr. 1); 
- Planul de marketing (Anexa nr. 2) 

 
 

Direcția Strategii Sinteze Proiecte 
cu Finanțare Internațională 

Direcția Economică 
 

Direcția Juridică Administrație 
Publică Locală 

Director executiv/ 
manager de proiect 

Sorin IVAŞCU 

Director executiv, 
Carmen MOCANU 

Director executiv, 
Alisa CIOBANU 

 
Responsabil juridic, 
Carmen Nicolae, 
 
Responsabil financiar, 
Andreea Mateescu 
 
Responsabil raportare, 
Diana Mușoiu 
 
Responsabil informare și publicitate, 
Raluca Savu 

 
 
 

  



Nr.269/PH/22.05.2025   
Punctul_8  
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
pentru actualizarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.234/25.08.2022 privind 

aprobarea de principiu a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Argeș 2021-2027  
 

 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 269/SC/22.05.2025 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș; 
Având în vedere: 
 Art. 173, alin. (3), lit. d), alin. (5), lit. s) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Art.73, lit. (a) din Regulamentul (UE) nr. 1060/ 2021 de stabilire a dispozițiilor 

comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european 
Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european 
pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare 
aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, 
Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru 
managementul frontierelor și politica de vize;  

 Contractul de finanțare nr.358/10.06.2019 pentru proiectul „Implementarea unor 
măsuri și instrumente destinate îmbunătățirii proceselor administrative în cadrul 
Consiliului Județean Argeș”- cod SMIS 128987; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.234/25.08.2022 privind aprobarea de 
principiu a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Argeș 2021-2027; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.47/20.02.2024 pentru actualizarea 
Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.234/25.08.2022 privind aprobarea de 
principiu a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Argeș 2021-2027; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.202/25.07.2024 pentru actualizarea 
Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.234/25.08.2022 privind aprobarea de 
principiu a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Argeș 2021-2027; 

 Adresa Agenției pentru Protecția Mediului Argeș nr.13942/26.05.2025; 
 Avizele comisiilor de specialitate K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1.(1) Se aprobă actualizarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Argeș 
nr.234/25.08.2022 privind aprobarea de principiu a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a 
Județului Argeș 2021-2027, actualizată prin Hotărârile Consiliului Județean Argeș 
nr.47/28.02.2024 și nr.202/25.07.2024, după cum urmează: 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
(2) Capitolul 4 din Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.234/25.08.2022 
se actualizează, conform Anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre.   
(3) Anexa nr.1 din Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.234/25.08.2022 
se actualizează conform Anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 
ART.2. Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, Anexa la Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 234/25.08.2022, actualizată prin Hotărârile Consiliului 
Județean Argeș nr. 47/28.02.2024 și nr. 202/25.07.2024, se actualizează conform prevederilor 
art.1. 
 
ART.3. Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION  MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
 

                                                                                               Avizat,                                                     
                                                                    SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 
                                                                  Ionel VOICA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



JUDEȚUL ARGEȘ 
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
DIRECȚIA STRATEGII SINTEZE PROIECTE CU FINANȚARE INTERNAȚIONALĂ 

 
 
 

   A P R O B, 
            PREȘEDINTE 
            ION MÎNZÎNĂ 

          
        AVIZAT, 
              VICEPREȘEDINTE 
MARIUS-FLORINEL NICOLAESCU 
 
 
   

      VIZAT, 
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

        IONEL VOICA 
 

 
 
Raport privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 202/ 25.07.2024 și 

aprobarea actualizării portofoliului de proiecte aferent Strategiei de Dezvoltare 
Durabilă a Județului Argeș 2021-2027 

 
Unitatea Adminsitrativ Teritorială Județul Argeș a implementat contractul de finanțare 

nr. 358/10.06.2019, în cadrul căruia a fost elaborată Strategia de Dezvoltare Durabilă a 
Județului Argeș 2021-2027. 

Strategia de Dezvoltare Durabilă a județului Argeș 2021-2027 a fost  depusă în cadrul 
apelului privind strategiile integrate de dezvoltare teritorială (SIDU/SIDJ), iar în urma 
finalizării verificării conformităţii strategia a obținut calificativul ”Foarte bună” . 

Având în vedere necesitățile identificate ulterior aprobării acestui document strategic, 
a fost necesară actualizarea propunerilor în cadrul Tabelului 4.1. Lista scurtă de proiecte din 
cadrul Capitolului 4. Planul de acțiune precum și a Anexei 1 - Lista cuprinzătoare de proiecte,  
astfel încât să poată fi încadrate în documentele strategice relevante, conform art. 73, lit (a) 
din Regulamentul (UE) nr. 1060/ 2021 care prevede faptul că „... operațiunile selectate sunt 
compatibile cu programul, inclusiv în ceea ce privește coerența lor cu strategiile relevante 
care stau la baza programului, precum și că contribuie efectiv la îndeplinirea obiectivelor 
specifice ale programului”. 

Strategia de Dezvoltare a Județului Argeș 2021-2027, fost actualizată, astfel: 
 În cadrul  Capitolului 4. Planul de acțiune; 

1. ”Digitalizarea traseelor montane din județul Argeș (în parteneriat cu Serviciul 
Public Județean Salvamont Argeș)” - Județul Argeș; 

2. ”Digitalizarea în beneficiul cetățeanului a instituțiilor și serviciilor publice din 
subordinea Consiliului Județean Argeș” - Județul Argeș; 

3. Valorificarea avantajelor digitalizării pentru beneficiarii D.G.A.S.P.C. Argeș (în 
parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș)” - Județul Argeș. 



 În cadrul Anexei 1. Lista cuprinzătoare de proiecte; 
4. ”Amenajarea și igienizarea parcului istoric Kretzulescu prin reabilitarea acestuia 

ca insulă verde-albastră” - Municipiul Câmpulung; 
5. ”Mobilitate Urbană Durabilă în Municipiul Câmpulung” - Cartier Vișoi, zona 

Balada” - Municipiul Câmpulung; 
6. ”Dezvoltare locală integrată prin măsuri de regenerare urbană pentru Orașul 

Topoloveni, județul Argeș” - Orașul Topoloveni; 
7. ”Regenerare urbană oraș Mioveni” - Orașul Mioveni; 
8. ”Creșterea mobilității urbane nepoluante prin investiții de tip integrat în soluții 

inteligente aferente Coridorului de mobilitate integrată Sud-Vest-Centru (strada 
Râmnicu Vâlcea, - Bulevardul Basarabilor) al Municipiului Curtea de Argeș” - 
Municipiului Curtea de Argeș 

9. ”E-administrație eficientă prin digitalizarea serviciilor publice pentru primaria 
orașului Mioveni” - Orașul Mioveni; 

10. ”Dotarea cu utilaje a compartimentului de întreținere domeniu public și privat din 
comuna Leordeni, județul Argeș - Comuna Leordeni. 

11. ”Creșterea capabilităților digitale ale UAT comuna Cetățeni prin implementarea 
unei platforme integrate de tip Smart Digital City”. 

12. „Construire, dotare și înființare centru de zi de asistență și recuperare pentru 
persoane vârstnice Sf. Ion în comuna Cetățeni, județul Argeș.” 

13. ”Construire capacitate de producției a energiei electrice din surse regenerabile 
pentru autoconsum în comuna Cetățeni, județul Argeș.” 

14. ”Înființare, amenajare și dotare parcuri verzi în comuna Cetățeni, județul Argeș.” 
15. ”Reabilitare și modernizare locuri de joacă existente la unitățile de învățământ de 

pe raza Orașului Ștefănești, județul Argeș.” 
16. ”Asfaltare și preluare ape pluviale strada Tudosești, Oraș Ștefănești, județul 

Argeș.” 
17. ”Asfaltare și preluare ape pluviale aleea Liniștii, Oraș Ștefănești, județul Argeș.” 
18. ”Realizare infrastructură pentru piste de biciclete și preluare ape pluviale pe strada 

Calea București (DN 7) de la km 105+500 (intrare Călinești) la km 112+000 
(intrare Pitești) în orașul Ștefănești, județul Argeș.” 

19. ”Asfaltare și preluare ape pluviale strada Rusești, Orașul Ștefănești, județul 
Argeș.” 

20. ”Asfaltare, colectare și dirijare ape pluviale, strada Gorgoești, Orașul Ștefănești, 
județul Argeș.” 

21.  ”Asfaltare, consolidare, trotuar, căi de acces la proprietate și piste de biciclete 
strada Cavalerului, Oraș Ștefănești, județul Argeș.” 

22.  ”Modernizare strada ICHV.” 
23.  ”Asfaltare strada Primăverii, Oraș Ștefănești, județul Argeș.” 
24.  ”Amenajare parcare și preluare ape pluviale zona Muzeul Golești, Orașul 

Ștefănești, județul Argeș.” 
25.  ”Asfaltare drum local strada Magnoliei, Oraș Ștefănești, județul Argeș.” 
26.  ”Modernizare strada Câmpului.” 
27.  ”Asfaltare și refacere trotuar pe Drumul Morii, Orașul Ștefănești, județul Argeș, 

din DN-Calea Ferată.” 
28.  ”Dotare SVSU prin achiziția unui buldoexcavator, comuna Davidești, județul 

Argeș.” 
29.  ”Modernizare drumuri de interes local, comuna Davidești, județul Argeș.” 
30.  ”Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna 

Davidești, județul Argeș.” 



31.  ”Digitalizarea comunei Davidești prin achiziționarea de soluții software.” 
32.  ”Înființare sistem de canalizare sat Davidești, comua Davidești, județul Argeș.” 
33. ”Modernizare parcuri, spații verzi și amenajări hidrografice în comuna Bradu, 

județul Argeș.” 
34. ”Amenajare spații verzi (parcuri de buzunar) în comuna Mihăești, județul Argeș”; 
35. ”Extindere rețea de canalizare în satul Furnicoși, comuna Mihăești, județul Argeș”; 
36. ”Platformă digitală pentru o comunitate conectată, inovație digitală pentru comuna 

Mihăești, județul Argeș”; 
37. ”Dotare compartiment situații de urgență, protecția mediului cu autoutilitară pentru 

comuna Mihăești, județul Argeș”; 
38. ”Dotare cămin cultural Furnicoși, din comuna Mihăești, Județul Argeș”; 
39. ”Creșterea eficienței energetice și extinderea infrastructurii de iluminat public în 

comuna Mihăești, județul Argeș”; 
40. Înființare capacități de producere energie din surse regenerabile de energie pentru 

consum propriu în comuna Mihăești, județul Argeș”; 
41. ”Construire piste de biciclete în comuna Mihăești, județul Argeș”; 
42. ”Furnizarea de servicii publice inteligente de interes local (SMART VILLAGE)”. 
Forma actualizată a Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Argeș 2021 a fost 

postată pe site-ul instituției la secțiunea transparență decizională ( conform anunțului nr. 
7/14.05.2025), pentru ca organizațiile legal constituite, societățile, precum și toți cetățenii 
interesați să transmită opinii și recomandări asupra acestui document programatic.  

Pe parcursul perioadei de consultare publică nu a fost primită nicio observație cu 
privire la completările în cadrul listelor de investiții. 

Prin adresa nr. 13942/26.05.2025, Agenția pentru Protecția Mediului Argeș a fost 
înstiințată privind revizuirea documentului programatic și introducerea unor noi propuneri de 
proiecte. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, considerăm ca proiectul de hotarare privind 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 234/25.08.2022 și aprobarea actualizării 
portofoliului de proiecte aferent Strategiei de Dezvoltare Durabilă a Județului Argeș 2021-
2027, este fundamentat din punct de vedere al reglementarilor în vigoare, raportat la atribuțiile 
și competențele specifice Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională, sens 
în care propunem analizarea și supunerea spre dezbatere și adoptare a proiectului de hotărâre 
în ședință extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş, în temeiul art. 173, alin. (3), lit. d), alin. 
(5), lit. s), art. 182, alin. (1), coroborat cu art.196 alin. (1), lit. a), din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ. 

Atașăm prezentului raport, în format electronic, Strategia de Dezvoltare Durabilă a 
Județului Argeș 2021-2027, ce include portofoliul de proiecte actualizat. 

Directia Strategii Sinteze Proiecte cu 
Finanțare Internațională 

Direcția Juridică Administrație 
Publică Locală 

Director executiv, Director executiv, 
Sorin Ivașcu  Alisa Ciobanu 

  
  
Consilier Superior,   
Rocasana Constantinescu  
 
 
 
 
 



 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 

 
Nr. 267/PH/22.05.2025 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 264/28.09.2022 privind 

aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 129.799.000 lei 
în vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean, cu modificările 

și completările ulterioare 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 267/SC/22.05.2025 al Președintelui consiliului 

județean; 
Având în vedere: 

 Ordonanța de urgenta nr. 57 din 03/07/2019 privind Codul administrativ, prin care 
Consiliul Județean exercita atribuții privind dezvoltarea economica-sociala a județului; 

 art. 20, alin. (1), lit. f) si g) si art. 61, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

  Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publica, cu 
modificările si completările ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV din Legea 
nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului României nr. 9/2007, privind constituirea, componenta si 
funcționarea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale, cu modificările si 
completările ulterioare, inclusiv Norma din 10.01.2007 privind autorizarea contractării 
sau garantării de finanțări rambursabile de către unitățile administrativ – teritoriale; 

 Prevederile art.29, lit.(f) din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016; 
 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 264/28.09.2022 privind aprobarea 

contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 129.799.000 lei în 
vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Avizul comisiilor de specialitate K1 si K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

 Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor 
publice de interes local, a căror documentație tehnico-economica a fost aprobată prin Hotărâri 
ale Consiliului Județean Argeș, 

HOTĂRĂȘTE: 

 
 ART.1. Se înlocuiește anexa prevăzută la Art. 2 din Hotărârea Consiliului Județean nr. 
264/28.09.2022 privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare 
de 129.799.000 lei în vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean, cu 
Anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



 ART.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 
264/28.09.2022 rămân nemodificate. 
 
 ART.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 
Consiliului Județean Argeș și aparatul de specialitate din cadrul Consiliului Județean Argeș. 
   

ART.4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Serviciului Legislativ – 
Transparenta Decizionala, în termenul prevăzut de lege, Președintelui Consiliului Județean 
Argeș și Instituției Prefectului - Județul Argeș și se aduce la cunoștința publică prin publicarea 
în Monitorul Oficial al Județului Argeș, precum și pe pagina de internet www.cjarges.ro. 

 
 
 

PREȘEDINTE 
 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 
 
 
 

                       Avizat,  
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

 
                                                                                  Ionel VOICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ 
          APROBAT, 
                    PRESEDINTE 
                               Ion MINZINA 

 

 
 
               
       VIZAT        VIZAT 

         VICEPRESEDINTE,                           VICEPRESEDINTE,                     
Marius Florinel NICOLAESCU                                   Adrian Dumitru BUGHIU
       

 
 

                                                                                                            
VIZAT 

SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
       Ionel VOICA 

 
 
 
 

RAPORT 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 264/ 28.09.2022 privind 
aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 129.799.000 lei în 

vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean, cu modificarile si 
completarile ulterioare 

 

 Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 264 din data de 28.09.2022, a fost 
aprobata contractarea unei finanțări rambursabile interne in valoare de 129.799.000 lei în 
vederea asigurării finanțării investițiilor publice de interes județean. 

Având în vedere finalizarea unor obiective de investitii, respectiv, înregistrarea unor 
economii în derularea obiectivelor de investiții, se intenționează utilizarea acestora în 
finanțarea celorlalte obiective de investiții. Astfel, s-a constatat necesitatea modificării listei 
obiectivelor de investiții propuse a se finanța din sursele împrumutate (anexa la HCJ Argeș nr. 
264/ 28.09.2022, cu modificarile si completarile ulterioare), în sensul introducerii unui nou 
obiectiv de investiții (Executie prag de Fund si lucrari de stabilizare a malurilor aferente 
podului amplasat pe DJ 703B, km 85+328, in comuna Cateasca, judetul Arges) si realocării 
sumelor destinate fiecărui obiectiv de investiții, după cum urmează: 

I. Denumire proiecte care beneficiază de fonduri europene nerambursabile (40.000.000 
lei): 

1. Restaurarea Galeriei de Arta Rudolf Schweitzer-Cumpana - Consolidarea, 
protejarea si valorificarea patrimoniului cultural – 936.796,69 lei; 

2. Restaurarea Muzeului Județean Argeș - consolidarea, protejarea și 
valorificarea patrimoniului cultural – 3.409.309,53 lei; 

3. Creșterea eficienței energetice a Palatului Administrativ, situat in Pitești - 
Piața Vasile Milea, nr.1, Județul Argeș – 4.000.000 lei; 



4. Extindere și dotare spații Urgență și amenajări incinta Spital Județean de 
Urgență Pitești – 2.263.881,18 lei; 

5. Modernizare DJ 503 limita județului Dâmbovița – Slobozia – Rociu – Oarja – 
Catanele (DJ 702G – km 3+824) km 98+000-140+034 (42,034 km) in județul Argeș – 
24.336.897,31 lei; 

6. Consolidarea infrastructurii medicale pentru a face față provocărilor ridicate 
de combaterea epidemiei de COVID-19 la Spitalul de Pneumoftiziologie Sf. Andrei Valea 
Iașului, Argeș – 259.266,62 lei. 

7. Extindere, modernizare și dotare spații urgență Spitalul de pediatrie Pitești – 
97.753,14 lei; 

8. Extinderea şi dotarea ambulatoriului integrat al Spitalului judeţean de urgenţă 
Piteşti – 2.513.000 lei; 

9. Extinderea, modernizarea și dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului de 
Pediatrie Pitești – 2.183.095,53 lei. 
 

II.Denumire obiective de investiție finanțate de la bugetul local (89.799.000 lei): 

1. Modernizare DJ 703B Moraresti (DN 7+km 148+980)-Salistea-Vedea-Lim. 
Jud. Olt (km 34+714-Lim. Jud. Olt(km 41+164)-Marghia-Padureti-Costesti-Serbanesti-
Silistea-Cateasca-Leordeni (DN 7-km 91+230), km 77+826-83+126, L= 5,3 km, comuna 
Cateasca, judetul Arges – 15.018.000 lei; 

2. Modernizare DJ 679D Malu-(DJ 679-km 38+940)-Coltu-Ungheni-Recea-
Negrasi -Mozacu, km 7+940-14+940, L= 7km, comuna Ungheni, Judetul Arges – 17.189.000 
lei; 

3. Modernizare DJ 739 Barzesti-Negresti- Zgriptesti- Beleti, km 9+800-12+000, 
L= 2,2km, Judetul Arges – 7.588.630,43 lei; 

4. Modernizare DJ 738 Poienari (DN 73- km 44+500)-Jugur-Draghici-
Mihaesti(DC 11), km 10+200-13+600, L= 3,4 km, judetul Arges – 10.623.000 lei; 

5. Modernizare DJ 703 H Curtea de Arges-Valea Danului-Cepari-Suici-Lim. Jud. 
Valcea, km 9+475-10+364, L= 0,889, com Valea Danului si Cepari, Jud Arges – 
5.853.963,06 lei; 

6. Modernizare DJ 704E  Ursoaia-Bascovele-Ceauresti,km 3+100-7+600, L= 
4,5km, Judetul Arges – 9.999.078,17 lei; 

7. Executie Prag de Fund si lucrari de stabilizare a malurilor aferente podului 
amplasat pe DJ 703B, km 85+328, in comuna Cateasca, judetul Arges – 7.506.801,98 lei,; 

8. Construire corp de cladire nou la Spitalul Judetean de Urgenta Pitesti –
16.020.526.36 lei,  

valoarea finanțării rambursabile rămânând nemodificată. 

 

Luând la cunoștința Referatul Directiei Tehnice nr. 13909/26.05.2025 privind 
asigurarea finantarii obiectivului „Executie Prag de Fund si lucrari de stabilizare a malurilor 
aferente podului amplasat pe DJ 703B, km 85+328, in comuna Cateasca, judetul Arges” , se 
are în vedere modificarea destinației împrumutului în valoare de 129.799.000 lei, în sensul 
realocării sumelor destinate fiecărui obiectiv de investiții, valoarea finanțării rambursabile 
rămânând nemodificată. 

Ținând cont de prevederile: 

- Ordonanța de urgenta nr. 57 din 03/07/2019 privind Codul administrativ, prin care 
Consiliul Județean exercita atribuții privind dezvoltarea economica-sociala a 
județului; 



- art. 20, alin. (1), lit. f) si g) si art. 61, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

-  Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publica, cu 
modificările si completările ulterioare, coroborate cu cele ale capitolului IV din 
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările 
ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului României nr. 9/2007, privind constituirea, componenta si 
funcționarea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale, cu modificările si 
completările ulterioare, inclusiv Norma din 10.01.2007 privind autorizarea 
contractării sau garantării de finanțări rambursabile de către unitățile administrativ 
– teritoriale; 

- Prevederilor art.29, lit.(f) din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016; 
- Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 264 din data de 28.09.2022 cu 

modificarile si completarile ulterioare , 

 si de cele mai sus menționate, supunem spre aprobarea Consiliului Județean proiectul 
de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 264/28.09.2022 cu 
modificarile si completarile ulterioare, în vederea înlocuirii anexei prevăzute la Art. 2 din 
hotărârea menționata anterior. 

 
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV,            DIRECTOR EXECUTIV,            DIRECTOR EXECUTIV, 
Carmen MOCANU                            Alisa CIOBANU                             Sorin IVASCU 
 
 
 
DIRECTOR EXECUTIV              ȘEF SERVICIU,   ȘEF SERVICIU,  
Alin STOICEA                                   Cătălin ȘOVAR                            Larisa ZAMFIR 
                                 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 


